PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

REQUERIMENTO          Nº ______/2022

Requer a concessão de fala à Associação

dos Diabéticos de Ilhéus na Sessão

Ordinária do dia 24 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma regimental,

após anuência do Soberano Plenário, requerer a Vossa Excelência que seja concedido o tempo

regimental, na Sessão Ordinária do dia 24 de maio do corrente ano. à ASSOCIAÇÃO DOS

DIABÉTICOS DE ILHÉUS, eleita no último sábado, dia 14, a fim de que  possa discorrer sobre a

situação dos diabéticos em nossa cidade.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça.

Ilhéus, 16 de maio de 2022

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

JUSTIFICATIVA

O diabetes é uma situação clínica muito frequente que envolve boa parte da população

brasileira. Daí a necessidade de se debater em relação ao tratamento para o controle da doença,

pois são inúmeras as dificuldades relacionadas ao seguimento do tratamento. Por essa razão

muitos esforços têm sido empregados na implementação de métodos de monitoramento e no

desenvolvimento de terapias efetivas para o seu controle.  Então o presente Requerimento tem

por objetivo discorrer sobre as dificuldades dos pacientes diabéticos enfrentam em nosso

Município.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça.

Ilhéus, 16 de maio de 2022

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/